
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 361 del 30/05/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 361 del 30/05/2023 
 
Determinazione n. 135 del 26/05/2023 

 
OGGETTO: Affidamento servizio tecnico di collaudatore statico (Capitolo n.9 delle NTC  2018) 

nell’ambito dell’opera pubblica denominata “MIGLIORAMENTO SISMICO DEL  

PALAZZO  COMUNALE  OSPITANTE  LA SEDE  DI  C.O.C.” - CUP: 

C31B22000420002 - CIG: Z5D3B419A2 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
  

Premesso che: 

- questo Ente risulta assegnatario del finanziamento dell’importo complessivo di € 1.218.118,00 

concesso dalla Regione Abruzzo (Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - ufficio 

rischio sismico) in relazione al programma interventi antisismici su edifici pubblici con funzioni 

strategiche ai fini di protezione civile (annualità 2019-2021) approvato con D.G.R. n.720 del 

15.11.2021 per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di adeguamento sismico 

palazzo Municipale, ospitante la sede C.O.C  per le finalità di  Protezione Civile”, giusta 

progettazione esecutiva redatta dalla Società d’Ingegneria “Progetto Territorio S.r.l.” di Civitella 

Casanova (PE); 

- in data 23.11.2021 è stato firmato tra la Regione ed il Comune il relativo “Disciplinare di 

Attuazione” contenente gli adempimenti, la tempistica e le modalità di realizzazione dell’intervento 

in parola; 

- tale intervento è stato inserito nel bilancio pluriennale 2022-2024 di questo Ente, al capitolo di 

spesa n.2570/0 da finanziarsi con il contributo regionale sopra citato, oltre che essere previsto 

nell’elenco annuale 2022 del Piano triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, giusta deliberazione 

di C.C. n.5 del 23.02.2022 di approvazione di tale programma; 

 

     Considerato che: 

- l’art. 26, D.L. 17/05/2022, n. 50 (convertito con Legge n.91/2022), rubricato “Disposizioni 

urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, norma in vigore dal 18 maggio 2022, ha stabilito 

che in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla 

data di entrata in vigore dello stesso, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle 

attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi del’’art. 23, c. 16, d.lgs. 50/2016, si applicano i nuovi 

prezziari regionali aggiornati; 

- con nota del 17.09.2022 prot. n.9668 Il Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente ha 

comunicato al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - ufficio rischio sismico 

Regionale - la necessità di aggiornare la sopra citata progettazione in conformità del nuovo 

prezziario regionale approvato con deliberazione di G.R. n.447 del 04.08.2022 che reca: “Prezzi 

Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” - Aggiornamento infra-annuale 2022 (D.L. 

50/2022, conv. con modificazioni dalla L. 91/2022; 

- con la precitata nota è stata richiesta anche la modifica della tipologia dell’intervento finanziato, 

da “Adeguamento Sismico” a “Miglioramento Sismico”, proprio in ragione degli aumenti significati 

dei costi dei materiali avuti negli ultimi periodi; 

 

              Rilevato che la Regione Abruzzo - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile          

(ufficio rischio sismico) - in relazione alla richiesta avanzata da questo Ente, con nota prot. 

n.339040/22 del 20.09.2022, acquisita  al protocollo in pari data al numero 9728, ha richiesto la 

progettazione aggiornata al fine di poter rilasciare il “nulla osta” al proseguo delle attività;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 361 del 30/05/2023 

 

        Considerato che con precedente determinazione dello scrivente n.883 del 03.12.2022 del 

Reg. Gen. è stato affidato alla Società d’Ingegneria “Progetto Territorio S.r.l.” di Civitella Casanova 

(PE) l’incarico per l’aggiornamento della progettazione esecutiva in atti, nei termini sopra indicati; 
 

              Dato atto che con deliberazione di G.M. n.65 del 10.05.2023, esecutiva nei termini di 

legge, è stato approvata la nuova progettazione definitiva/esecutiva denominata: “Lavori di 

miglioramento sismico palazzo Municipale, ospitante la sede C.O.C.”, con il seguente quadro 

economico di spesa: 

   

Verificato che la Regione Abruzzo - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile          

(ufficio rischio sismico) - in relazione alla citata nuova progettazione definitiva/esecutiva, con nota 

prot.217190/23 del 22.05.2023 ha espresso il proprio nulla-osta alla esecuzione della stessa;    

 

  Che si rende necessario conferire ad un professionista abilitato l’incarico di collaudatore 

statico (Capitolo n.9 delle NTC  2018) dell’opera pubblica in parola; 

 

 Che si rende quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico sopra specificato a 

soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

 carenza di organico di personale tecnico qualificato per tali prestazioni; 

 

   Considerato che: 

 con “codice richiesta n.221 del 22.05.2023” è stata attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano la richiesta di preventivo per il conferimento dell’incarico di “Collaudatore 

Statico” dell’opera pubblica in parola (prot. n.4906 del 22.05.2023);  

 la richiesta di preventivo è stata inviata mediante la citata piattaforma telematica all’Architetto 

Maurizio Catania, iscritto all’Ordine degli Architetti di Chieti al n.392 e con studio in Lanciano  

(CH) in Via Martiri VI Ottobre n.29 – C.F. CTNMRZ59M01E435C – P.I. 01563760691,  

professionista iscritto alla categoria “COLLAUDI TECNICO/AMMINISTRATIVI, STATICO 

LAVORI A MISURA:     960.500,00 

di cui:       

Costi per Piani di Sicurezza (non soggetto a ribasso) 

A base d’asta 
 

103.850,73 

856.649,27 

IMPORTO LAVORI     960.500,00 

        

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

Imprevisti      139,88 

Spese di commissioni aggiudicatrici onnicomprensive  5.000,00 

Spese generali e tecniche  115.200,00 

B3.1) Importo relativo all'incetivo di cui all'art. 113 comma 2 d.lgs. 50/2016 15.300,00  

B3.2) Progettazione, DL e contabilità  86.900,00  

B3.3) Coordinamento della sicurezza CSE 10.000,00  

B3.4) Consulenza geologica specialistica 3.000,00  

Cassa CNPAIA ed EPAP 4% di B3.2), B3.3) e B3.4)  3.996,00 

I.V.A. sulle spese tecniche 22% B3.2), B3.3) e B3.4)  22.857,12 

Spese per prove di accettazione e di laboratorio IVA comprese  2000 

Spese per collaudo strutturale onnicomprensivo  12.000,00 

I.V.A. sui lavori 10% A)  96.050,00 

Contributo A.N.A.C.  375,00 

   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  257.618,00 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  1.218.118,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 361 del 30/05/2023 

STRUTTURALE, IMPIANTISTICO”, il quale possiede tutti i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico da svolgere; 

 l’offerta caricata dal citato professionista prescelto tramite il portale telematico della CUC di 

Rosciano (PE) in data 22.05.2023 alle ore 15:22 risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche e del prezzo del servizio posto a 

base di affidamento; 

 

Precisato che per quanto attiene il sopra citato professionista la documentazione a 

comprova dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale è stata acquisita con le 

procedure tradizionali, giusta documentazione in atti; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge di 

conversione n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, alla formale aggiudicazione del servizio in 

premessa specificato in favore dell’Architetto Maurizio Catania di Lanciano (CH), per un importo 

complessivo del servizio di € 10.500,00 per onorario, oltre € 420,00 per contributo previdenziale 

CNPAIA 4% e quindi complessivi € 10.920,00; 

 

  Considerato che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z5D3B419A2 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C31B22000420002 

- le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori e servizi senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del citato D.Lgs.;  

 

  Accertato che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse di cui all’art.42 del Codice dei Contratti; 

 

      Accertata infine la regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

                Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

            Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

                Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

                Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’Architetto 

Maurizio Catania, iscritto all’Ordine degli Architetti di Chieti al n.392 e con studio in Lanciano  

(CH) in Via Martiri VI Ottobre n.29 – C.F. CTNMRZ59M01E435C – P.I. 01563760691, 

l’incarico di Collaudatore Statico (Capitolo n.9 delle NTC  2018) dell’opera pubblica 

denominata: “Lavori di miglioramento sismico palazzo Municipale, ospitante la sede 

C.O.C.”,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n.120/2020 e s.m.i., per un importo omnicomprensivo di € 10.920,00 giusta offerta 

agli atti di questo Ente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 361 del 30/05/2023 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono rilevabili dalle premesse, qui sinteticamente riportate: 

-Oggetto e fine del contratto: affidamento servizi tecnici; 

- Forma del Contratto: la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, di cui all’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

- Criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto sotto soglia; 

 

4) di dare atto che: 

a. l’importo per tale affidamento è previsto nelle somme a disposizione del quadro 

economico della progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi, sopra riportata; 

b. la liquidazione degli onorari avverrà previa presentazione di apposite fatture 

elettroniche. I suddetti pagamenti saranno effettuati dal Comune a mezzo di fondi 

appositamente accreditati allo stesso dall’ente finanziatore (Regione Abruzzo) Il 

professionista incaricato prende quindi atto che i pagamenti da corrispondere allo 

stesso sono subordinati in senso sostanziale e temporale all’incasso da parte del 

Comune delle erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente 

finanziatore. 

c. il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

d. ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016 il relativo contratto si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi. 

 

5) impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di €    

10.920,00 sul capitolo di spesa n. 2570/0  del bilancio pluriennale 2022/2024; 

 

6) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all’art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000. 
 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                     (Lorenzo Burani) 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 361 del 30/05/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 483 del 26/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 26/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 483 del 26/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2570 0 137 1 10.920,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

30/05/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 608 

 
Il 30/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 361 del 30/05/2023 con 

oggetto 

 

Affidamento servizio tecnico di collaudatore statico (Capitolo n.9 delle NTC  2018) nell’ambito 

dell’opera pubblica denominata “MIGLIORAMENTO SISMICO DEL  PALAZZO  COMUNALE  

OSPITANTE  LA SEDE  DI  C.O.C.” - CUP: C31B22000420002 - CIG: Z5D3B419A2 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 30/05/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


